
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты. 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 64 повестки дня: 

Стр. 

Обязательства членов, согласно Уставу Органи­
зации Объединенных Наций, в отношении фи­
нансирования Чрезвычайных вооруженных сил 
Организации Объединенных Наций и операций 
Организации в Конго: консультативное заклю-
чение Международного Суда (продолжение) 379 

Пункт 65 повестки дня: 
Рассмотрение плана конференций . . , , , , , 385 

Председатель: г-н Яан Пауль БАННИР 
( Нидерланды) 

ПУНКТ 64 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Обязательства членов, согласно Уставу Органи­
зации Объединенных Наций, в отношении фи­
нансирования Чрезвычайных вооруженных сил 
Организации Объединенных Наций и операций 
Организации в Конго: консультативное заклю­
чение Международного Суда (А/5161 и Corr.1, 
А/С.5/1952, А/С.5/957, A/C.5/L.760 и Add.1-3, 
A/C.5/L.761 и Add.l и 2 и Add.2/Corr.1, ,,\/С5/ 
L.763 и Corr.1) ( продолже_ние) 

1. Г-н ИОНЕОКУ (Румыния) товорит, что, тща­
тельно проанализировав консультативное за­

ключение Международного Суда 1, он приш.:л к 
выводу, что расходы, понесенные Оргаювацией 

Объединенных Наций в связи с операциями на 
Среднем Востоке и в Конго, не нвляются рас­
ходами Организации по смыслу пункта 2 ста­
тьи 17. Он также твердо убежден в том, что за­
ключение Суда ~носит чисто консультативный ха­
рактер и как таковое не может иметь обязатель­

ной юридической силы ни для Пятого комитета, 
ни для •Генеральной Ассамблеи, ,которые имеют . 
право отклонить его. Как указал представитель 
Франции на 962-м заседании, только 39 госу­
дарств-членов признали обязательную юрисдик­
цию Суда, поэтому придавать его заключению 
обязательную силу - значит насильственно рас­
пространять его юрисдикцию на •большинство 

государств-членов, которые не признали ее. 

2. Однако в качестве консультативного заключе­
ния решение Суда могло бы иметь определе:н-

1 Некоторые расходы Организации Объединенных На­
ций (пункт 2 статьи 17 Устава), консультативное заклю­
чение от 20 июля 1962 года: /.С.!. Reports 1962, р. 151, 
препровождено членам Генеральной Ассамблеи меморанду­
мом Генерального Секретаря (А/5161 и Corr.l). 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 965-е 
3АСЕННИЕ 

Пятница, 7 декабря 1962 года, 
11 час. 

Нью-Йорк 

ную моральную силу, но в этом отношеюш его 

значение сведено на нет в силу того, каким об­
разом оно запрашивалось. Генеральная Ассамб­
лея rне выполнила три необходимых условия, ко­
торые позволили бы Суду вынести заключение . 
Во-первых, нельзя давать заключение в отноше­
нии того, я·вляются ли расходы, утвержденные в 

резолюциях Генеральной Ассамблеи, расходами 
Организации по смыслу пункта 2 статьи 17 Ус­
тава до рассмотрения вопроса о законности этих 

резолюций. Од,нако, огклонив французскую по­
правку 2, в которой предлагалось обратиться к 
Суду с просьбой рассмотреть ,вопрос о том, со­
ответствуют ли Уставу принятые резолюции, Ас­
самблея тем самым потре,бовала от Суда, что·бы 
он исходил из предположения, что резолюции 

являются законными. Тем не менее Суд расс мот­
рел вопрос об их законности так, словно фран­
цузская поправка 1была принята, и таким обра­
зом превысил свои полномочия . Ассамблея явно 
не выполнила другое условие в отношении кон­

сультативных заключений, согласно которому 
просьба должна содержать точ,ное изложение 
вопроса, по которому требуется заключение, как 
это предусмотрено статьей 65 Статута Суда. 
Кроме того, ,Суд ·просили рассмотреть характер 
уже понесенных расходов, и таким образом он 
был призван вынести решение в данном -кон­
кретном случае, касающемся уже произведен,ных 

расходов, а не давать консультативное заключе­

ние по вопросу о толковании ·Устава . По этой 
причине он также должен был отказаться дать 
заключение. Наконец, поставленный перед Судом 
вопрос носит яв:но ,выраженный политический 
характер , поскольку он касается ~финансовой по­
литики в связи с мероприятиями по поддержа­

нию мира, а также полномочий и ответственно­
сти основных политических органов Организа­
ции Объединенных Наций. Суд должен :был рас­
сматривать этот ,факт как «веское основание» 
для отказа от вынесения заключения по суще­

ству вопроса. 

3. Совершенно очевидно, что ети соображения 
повлияли на ·судей, так .как только пять судей 
из большинства в девять человек безоговорочно 
одобрили консультативное ·заключение, а четве­

ро остальных представили особое мнение, в то 
время как пять- судей, включая Председателя 
Суда, не согласились с 'бОлЬ'шинством. Следова­
тельно, решение Ассамблеи о принятии консуль­
тативного заключения не будет иметь под собой 

2 Официальные отчеты Генеральной Асса,116леи, шестнад­
цатая сессия, Приложения, пункт 62 повестки дня, доку­
мент A/L.378. 

379 A/C.5/SR..965 



380 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

прочной юридической основы, и поэтому проект 
резолюции A/;C.'5/L.760 и Add.1-3 должен быть 
отклонен. 

4. Суд нашел, что предпринятые на Среднем 
Востоке операции находятся в соответствии со 
статьями ,Н и 1-4 Устава и что расходы, относя­
щиеся к этим операциям, являются поэтому рас­

ходами Организации по смыслу пункта 2 статьи 
17 Устава . Однако в ·статьях 412, 43, 45 и 47 Ус­
тава специально предусматривается, что Совет 
Безопасности, а не Генеральная Ассамблея дол­
жен предпринимать такие действия, которые мо­

гут оказаться необходимыми для поддержания 
или восстановления мира, потребовав от госу­
дарств-членов предоставления вооруженных сил, 

помощи и соответствующих средств обслужива­
ния. Уставом предусмотрено, что •Совет Безопас­
ности должен вести переговоры с государстваш1-

членами с целью заключения соглашений, опре­
деляющих . численность и ·род предоставляемых 

.во1kк, а также характер их совместных дейст­
вий . Эти согл ашения должны заключаться меж­
ду Советом Безопасности и членами или группа­
ми членов Орга,низации, причем предоставляе­
мые государствами-членами контингенты войск 
должны оставаться национальными силам и, а не 

включаться в какие-либо вооруженные силы Ор­
ганизации Объединенных Наций . Действительно, 
в статье 42 говорится об операциях •« воздушных, 
морских или сухопутных сил членов Организа­
ции». Статьи 1'1 и 14 фактически не относятся к 
действиям, направленным на поддержание мира. 
Согласrно статье 11,1, Ассам:блея может только 
делать рекомендации в отношении принципов 

сотрудничества в деле поддержания междуна­

родного мира; она должна передавать Совету 
Безопасности любой вопрос, ло которому необ­
ходимо предпринимать действия. Согласно ста­
тье 14, Ассамблея может делать рекомендации с 
целью мирнО'го улаживания ситуаций, но меры, 
которые она может принимать, опреде.1яются по­

ложениями статьи 33, в которой указывается, что 
Совет Безопасности требует от сторон разреше­
ния их спора при помощи мирных •средств. Та­
ким образом, создав ЧВС, Ассамблея превысила 
свои полномочия и узурпировала права Совета 
Безопасности . Такие операции по поддержанию 
мир а , осуществляемые по решению Совета Бсз­
опаености и под его руководством, должны фи­
нансироваться не из обыкновенного бюджета 
или в соответствии с р ешениями Генеральной 
Ассамблеи, а на основе специальных соглашений, 
заключенных между Советом и государств;вш­
членамн. Характерно, что, согласно резолюцнrr 
1089(XI) Генеральной Ассамблеи об администра­
тивных и финансовых мероприятиях в связи с 
чвс; учрежденному -этой резолюцией ,комитету 
для рассмотрения вопроса о распр еделении рас­

ходов вооруженных сил 1было пр едложено при­
нять во вни мание принцип составления шкалы 

взносов , отличающейся от шкалы взносов по 

обыкновенному бюджету; в резолюции также 
говорится о возможном последующем опреде­

лении ответственности з а ситуаци и, приведшие 

к созданию вооруженных сил Организации, и 
рассмотрении претензий, возникающих в резуль­
тате понесенных в связи с этим расходов. Кроме 

того, этой резолюцией так же, как и последую­
щими резолюциями Ассамблеи, касающимися 
ЧВС, был создан и сохранен в дальнейшем спе­
циальный счет для этих расходов; в •резолюции 
содержался призыв делать добровольные взно-· 

сы на этот счет и предусматривалось сокраще­

ние взносов государств, находившихся в тяже­

лом экономическом положении. Ни в одной из 
этих резолюций Ассам·блеи не упоминался - и 
не без основания - пункт 2 статьи 17, та'К как 
рассматриваемые в них расходы не являются 

расходами по смыслу этой статьи, а относятся к 
принудительным действиям, которые входят ис­
ключительно в компетенцию Совета Безопасно­
сти . 

5. Операции Организации Объединенных Наций 
в Конго возникли в результате тото , что прави­
тельство Республики Конго обратилось к Орга­
низации Объединенных Наций с просьбой о по­
мощи в деле ·защиты стра1ны от агрессии бель­

гийских -вооруженных сил. Поэтому 'В данном 
случае ,следовало применить статьи 43, 45 и 46 
Устава; другими словами, этим вопросом должен 
был заниматься исключительно Совет Безопас­
ности. Вместо 'Этого после того, как Совет в сен­
тябре ·1960 года не смог принять резолюцию о 
мерах, которые следовало осуществить в Конго, 
Генеральная Ассамблея приняла резолюцию 
1474 (ES-IV), в основном не отличавшуюся от 
резолюции, находившейся. н а рассмотрении Со­
вета. Поскольку, однако, Генеральная Ассамб­
лея в своей резолюции .выразил а полное одобре­
ние резолюций Совета от 14 и ·22 июля и 9 авгу­
ста 1·960 года 3, делегация Румынии считает, что 
Ассамблея ,не вз·яла на себя роль Совета, а про­
сто оказала Совету моральную поддержку в осу­
ществлении им фун,кций, определенных Ycraэoi1. 
С д'ругой стороны, в заключении Суда подразу­
мевается, что Ассамблея правомочна не толь·ко 
делать рекомендации, но и предпринимать меры 

и действия ,с целью поддержания международ­
ного мира и безопасности и что Совет Безопас­
ности имеет исключительное право предприни­

мать такие действия только в случае ,«принуди­
тельных .мер» , ,в частности протиrв агрессии. За­
ключение Суда основано на слишком волыном 
толковании положений Устава, определяющих 
полномочия Ассамбл еи . Из текста статей 10, 11, 
1'2, 14, 18 и 35 видно, что Асса М'блея уполном о­
чивается «рекомендовать» , а не принимать меры 

с целью поддержания международного мира и 

безопасности. Суд же попытал ся уравнять пол­
номочия Ассам:блеи и Совета, высказав утверж­
дение, что Асса:-.1блея 11южет .«орга низовывать» 
операции по поддержанию мира , в то время как 
Совет может «предпринимать» действия с целью 
поддержания мира. 

з Офи~1иалыtые отчеты Совета Безопасности, пятнадца­
тый год, Дополнение за июль, август и сентябрь 1960 го­
да, документы S/4387, S/4405 и S/4426 (:оответственно. 



965-е заседание - 7 декабря 1962 rода 381 

6. Хотя Суд признает, что пра.во осуществления 
принудительных действий принадлежит исклю­
чительно Совету Безопасности, он утверждает, 
что операции в Конго, подобно операциям на 
Среднем Востоке, не ·были направлены против 
какого-либо государства и что поэтому нет ос­
нований для применения статьи 43. Многие го­
сударства-члены, включая Румынию, возражали 
против этой точки зрения. Они неизменно счи­
тали, что, поскольку Республика ,Конго ясно за­
явила, что целью запрошенной ею помощи было 
не восстановление внутреннего порядка в ,Конго, 
а защита национальной территории от актов аГ" 
рессии, Совет Безопасности должен был с са­
мого нача.па действовать в соответствии с поло­
жениями •статьи 39 и главы VII в целом. Однако 
Генеральная АссаМ'блея в нарушение Устава 
признала в своей резолюции 1583 (XV), что рас­
ходы, связанные с операциями Организации 
Объединенных Наций в 1960 ·году, являются 
расходами Организации по смыслу пункта 2 
статьи 17. Она •не •включила, однако, эти расхо­
ды в обыкновенный бюджет. . 

7. В последующих резолюциях, например резо­
люции 1619 (XV), Ассамблея прямо признала, 
что по своему характеру расходы по операциям 

Организации Объединенных Наций в Конго су­
щественно отличаются от расходов Организации 
по обыкновеняому бюджету и что поэтому д,1я 
оплаты этих чрезвычайных расходов необходим 
иной порядок, чем тот, который применяется в 
отношении обыкновенного бюджета. Соответст­
вен,но она решила обсудить на шестнадцатой 
сессии методы оплаты расходов по операциям, 

проводимым для поддержания .мира, и связь 

между такими методами и существующими ад­

министративными и бюджетными процедурами 

[резолюция 1620 (XV) }. Однако эта проблема не 
была решена к апрелю 1961 •года, когда предста­
витель Ганы внес в Генеральной Ассамблее 
предложение 4 о том, чтобы вопрос о фина•нсиро­
вании операций Организации Объединенных На­
ций в .Конго •был немедленно 'Передан на рас­
сматрение Совета Безопаоности. Это предложе­
ние, которое определяло единственный метод фи­
нансирования, отвечающий тре'бованиям Устава, 
к сожалению, не было принято. 

8. Так как Суд указал Ассамблее, что расхо­
ды, относящиеся к операциям по поддержанию 

мира на Среднем Востоке и в Конго, являют­
ся фактич~ски расходами Организации по 
смыслу пункта 2 статьи 17 Устава, Комитету 
необходимо рассмотреть точное значение этой 
статьи. Румынская делегация твердо убежде­
на, что в статье говорится только об обыкно­
венном бюджете Организации Объединенных 
Наций. Пункт 2 этой статьи, в котором обуслов­
.r1ено, что члены Организации несут ее расхо­
ды по распределению, устанав·ливаемому Гене~ 
ральной Ассамблеей, может быть истолкован 

4 См. Офии,иальные отчеты Генеральной Ассамблеи, пят- . 
надцатая сессия, часть / !, пленарные заседания, 995-е 
пленарное заседание, -пункт 212. 

только в контексте с пунктом 1, и поэтому сле­
дует считать, что он относится исключитель·но к 

бюджету Ортанизации. ,Кроме того, в бюджет­
ной практике Организации Объединенных На­
ций 'Проводится различие между обыкновенным 
бюджетом и целевыми фондами и специальными 
счетами, 'Которые не относятся к О'быкновенному 
бюджету. Расходы на ЧВС и ОНУ·К оплачива­
лись из специальных счетов и никогда не вклю­

чались в обыкновен·ный бюджет. Утверждение 
Суда, что пункт ,2 ,статьи 17 имеет более широ­
кий смысл, чем пункт 1, совершенно необосно­
ванно и намеренно выдвинуто Судом с целью 
подкрепить его довод о том, что Ассамблея с 
юридической точки зрения действует правильно, 
распределяя расходы, относящиеся к ЧВС и 
ОНУК, как расходы Организации. Такое утвер­
ждение по сути дела равносильно пересмотру 

текста Устава. Но Устав -~это мноrостороnннй 
договор, который можно законно исправить 
только следуя процедуре, установленной для та­
кого действия · (статьи 1108 и •109 Устава), а не 
путем толкования, даже если это толкование 

принимается значительным большинством госу­
дарств-членов. !Подобным же образом Суд пы­
тался путем толкования приписать ~Генеральной 
Ассамблее права, •которые принадлежат исклю­
чительно Совету. Приняв резолюции с призывом 
о проведении военных операций или утвердив 
распределение расходов по операциям на Сред­
нем Востоке и в Конго, -Генеральная Ассамблея 
превысила тем самым ,свои полномочия, поэтому 

указанные резолюции являются недействитель­
ными с юридической точки зрения. Эти расходы 
нельзя считать расходами Организации по смы-

• слу пункта 2 статьи ·17, поэтому делегация Ру­
мынии будет голосовать против проекта резо­
люции A/C.,5/L .. 760 и Add.1-3. 

9. ,Г-н МАРК.1ЕС СЕРЕ (Уругвай) с удовлетво­
рением отмечает тот факт, что Генеральная Ас: 
самблея получила теперь авторитетное юридиче­

ское руководство, о котором она просила Меж­
дународный Суд •в резолюции ;1731 (XVI). Так 
как все юридические моменты ·были рассмотрены 
членами Суда, Ассамблее теперь остается толь­
ко принять или отклонить консультативное за­

ключение. Со своей стороны, Уругвай принимает 
заключение Суда и, следовательно, поддержи­
вает проект резолюции Af,C.5/L.760 и Add.1-3. 
Он занял такую позицию, 'Потому что придержи­

вается давней традиции -уважать власть зако­

на и искать решения при помощи мирных 

средств. Уругвай, например, был первой страной; 
призна•вшей принудительную юрисдикцию По­
стоянной палаты международного правосудия в 

1'921 году, и он настаивал на включении этого 

принципа в Устав на ,Конференции Объединен­
ных Наций по вопросу о создании международ­

ной организации, проходившей в Са·н-Франциско. 

10. Делеrа·ция Уругвая сознает те опасности и 
трудности, ·которые в случае принятия заключе­
ния Суда могут возникнуть у Организации Объ­
единенных Наций вследствие непримиримой по­
зиции •некоторых государств-членов, однако нель-



382 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия Пятый комитет 

зя отказываться от принципа только потому, что 

он вас не устраИ'вает. ,Военные операции, такие 
как на Среднем Востоке и в Конго, являются 
лишь разновидностью операций по поддержанию 
мира, осуществляемых Организацией Объединен­
'НЫХ Наций для достижения целей Устава, и, как 
указал на 964-м -заседании представитель Ар­
гентины, если компетентные органы Организации 
Объединенных Наций принимают какое-либо ре­
шение о проведении таких операций, то за эти 
операции ·несут коллективную ответственность 

все государства-члены. Многие из этих решений 
были приняты •без единого голоса против, но они 
не могут игнорироваться некоторыми •государст­

вами-членами, даже если они принимаются ка­

ким-либо большинством. Хотя мы стремимся к 
единодушию, решение, принятое ·большинством, 
представляет иногда единственную практическую 

возможность. 1Г-н Маркес Сере выражает ·на­
дежду, что ·благодаря политической мудрости и 
зрелости членов Организации трудности и опас­
ности •будут преодолены. Их необходимо прео­
долеть, так как мир никогда не поймет нас, если 
мы допустим, чтобы цели Организации Объеди­
ненных Наций остались неосуществленными из­
за испытываемого ею недостатка средств. 

11. Делегация Уругвая не хочет навязывать 
свои взгляды другим или ущемлять суверенные 

права каких-нибудь государств-членов. Здесь 
высказывалось утверждение, что принятие кон­

сультативного -заключения Суда Генеральной 
Ассамблеей равносильно насильственному рас­
пространению принудительной юрисдикции Суда 
на все ·государства-члены. Разумеется, дело об­
стоит иначе, и во всяком случае этот вопрос го­

·сударства-члены •смогут свободно решить в •буду­
щем . ·Генеральная Ассам.блея и государства-чле­
ны могут, если хотят, отклонить -консультати•в­

f!Ое заключение без риска нарушить какое-либо 
законоположение, поскольку такое заключение 

·не имеет обязательной силы. Но оно обладает 
очень большой моральной силой ввиду того, что 
его запросила -Генеральная Ассамблея и оно 
исходит от главного судебного органа Органи­
зации ,Объединенных Наций. 

12. Если согласиться с решением, соглас·но ко­
торому расходы на ЧВС и OHYiK действительно 
являются «расходами Организации» по смыслу 
пункта ·2 статьи 17 Устава, то необходимо будет 
рассмотреть и вопрос о том, как оплачивать эти 

расходы. Как указано ,на странице 169 консуJiь­
тативного заключения, обязательство - это одно 
дело, а способ его выпол-нения - это уже другой 
вопрос; при ·этом в заключении перечисляются 

различные варианты, из которых может выби­
рать Ассамблея. Генеральная Ассамблея уже 
признала в резолюции 1732 (XVI), что расходы 
на ОНУК по своему характеру существенно от­

личаются от расходов Организации по обыкно­
венному ~бюджету и что ·необходим иной · поря­
док оплаты этих расходов. Совершенно очевидно, 
что нельзя продолжать финансировать такие 
операции при помощи чрезвычайных мер и до-

пускать, чтобы несколько государств, делающих 
добровольные взносы, несли на се'бе львиную до­
лю финансового •бремени. •С другой стороны, 
нельзя ожидать от бедных стран, что они смо­
гут делать взносы наравне с богатыми. Кроме 
того, Организация Объединенных Наций не мо­
жет продолжать предпринимать операции по 

поддержанию мира, число и масштабы которых 

нельзя предвидеть заранее, при возникновении 

ситуаций, за которые малые страны отвечают 
лишь в незначительной . степени или вообще не 
несут никакой ответствен·ности, но в связи с ко­
торыми от них ожидают уплаты их доли . Поэто­
му делегация Уругвая согласилась при::ос"щ­
ниться к авторам проекта резолюции A/C.5/L. 763 
и Corr.l. 

13. Между этим проектом резолюции и проектом 
резолюции A/C.5/L.761 и Add.l н 2 и Add.2/ 
Corr. l существует очень небольшое различие; оба 
они касаются финансирования операций по под­
держанию мира, и в них признается необходи­
мос!ъ установления специальной процедуры дJJЯ 
этои цели; в обоих проектах предлагается соз­
дать Рабочую труппу и просить ее как можно 
скорее предста•вить доклад Генеральной Ассамб­
лее. Единственное ,существ~нное различие состо­
ит в том, что в пункте 2 постановляющей части 
проекта резолюции A/C.5/L.763 и Corr .. l установ­
лены три разных критерия, которыми должна 
руководствоваться Рабочая группа при состав­
лении специальной шкалы взносов. Все эти кри­
терии .признаны Генеральной Ассамблеей. Осо­
бая ответственность ·постоянных членов Совета 
Безопасности устана•вливается не только резо­
люциями, упомянутыми в пункте 2 а постанов­
ляющей части, но и главой VИ и статьей 106 
Устава. Критерий «особой заинтересованности 
или ответственности» , упомянутый в пункте 2 Ь 
постановляющей части, труднее поддается оцен­
ке, но Ра,бочая группа должна иметь его в ви­
ду. Наконец, критерий степени экономического 
развития, упомянутый в пункте ·2 с постановляю­
щей части, является важным средством, позво­
ляющим из•бежать того, чтобы ,Генеральная Ас­
самблея одной рукой заrбирала то, что она дру­
гой рукой •предоставила в виде технической 
помощи ,развивающимся страна·м. Другим крите­
рием может быть объем военных расходов rо­
су дарств-членов . Специальная шкала взносов, 
создать ,которую предлагает-ся в проекте резо­

JJюции, не исключает других видов фина·нсиро­
•ва ния, таких как добровольные взносы и согла 0 

шение о расходах администрации Организации 
Объединенных Наций в Западной Новой Гвинее 
(Западный Ириан) 5. Однако ,шкала взносов, ос­
нованная на критериях, уже признанных Гене­
ральной АссаМ'блеей, должна оказаться более 
приемлемой для государств-членов. Г-н Маркес 
Сере выражает надежду, что проект резоJJюцин 

A/C.5/L.763 и Corr. l получит широкую поддерж­
ку в Комитете. 

5 См. Официальные отчеты Генеральной Ассал1блеи, сем­
надцатая сессия, Приложения, пункт 89 повестки дня, до­
кумент А/5170, приложение. 



965-е заседание - 7 декабря 1962 года 383 

14. Г-'н ПБХОТА (Чехословакия) сожалеет о 
том, что некоторые делегации настаивали на 

принятии консультативного заключения Суда в 
качестве средства преодоления финансО'Вого кри­
зиса, испытываемого Организацией вследствие 
ее операций ,в Конго и на Оред'Нем Востоке. Де­
легация Чехословакии изложила свою позицию 
в отношении финансирования этих операций на 
шестнадцатой сессии, и она не может не рас­
сматривать проект резолюции A/C.5/L.760 и 
Add.1-3 как еще одно звено в цепи грубых на­
рушений Устава. Попытка заставить все госу­
дарства-члены оплачивать огромные расходы по 

этим операциям представляет собой незаконный 
шаг, направленный на пересмотр Устава, в ча­
стности статьи 17 и главы VII; такой шаг сдела­
ет возможным осуществление произвольных мер, 

которые могут оказаться роковыми для Органи­
зации Объединенных Наций. Единственный спо­
соб обеспечить существование ОР'ганизации в бу­
дущем и достижение целей, ради которых она 
была создана, состоит в строгом и неуклонном 
соблюдении положений Устава. 

15. Выводы Суда основаны на предпосылках, 
противоречащих Уставу, в частности его главе 
VII. Согласно этой главе, все меры, связанные 
с использованием вооруженных сил от имени 

Организации Объединенных Наций, включая 
финансирование та•ких мер, подпадают под ис­
ключительную юрисдикцию Совета Безопасности. 
Однако Суд косвенным образом основывался на 
незаконном прецеденте, созданном резолюцией 
«Единство в пользу мира» от 3 ноя'бря 1950 года 
[резолюция 377 (V) ,Генеральной Ассамблеи}, 
хотя он ·старался избежать прямой ссылки на эту 
резолюцию, потому что ему, разумеется, было 
известно, что эта резолюция себя дискредитиро­
вала. 

16. Тот факт, что Суд в своих рассуждениях ос­
новывался на незаконном прецеденте, естест.вен­

но, делает его консультативное заключение 

недействительным. Но финансирование всех оm~­
раций Организации Объединенных Наций неотде­
лимо от правовой основы, в соответст'Вии с ко­
торой осуществляются эти операции. Расходы, 
связанные с операциями по поддержанию мира, 

отличаются по своему характеру от тех, кото­

рые упоминаются в пункте 2 статьи 17 Устава и 
оплачиваются по обыкновенному бюджету Орга­
низации; оплата же расходов первого вида про­

изводится 'В соответствии с процедурой, установ­

ленной в главе VII Устава, точнее в статьях 43 
и 48. Нео·бходимость проведения различия меж­
ду двумя видами расходов и применимыми к 

ним процедурами ясно ,вытекает из соответству­

ющих положений Устава, а также из толкова­
ния, •которое было дано этим положениям на 
Конференции Объединенных Наций по созданию 
международной Организации. Поэтому делега­
ция Чехословакии не может принять данное 
Судом толкование статьи 17 У става. 

17. Следующее возражение против консульта­
тивного заключения вызвано тем, что Суд не ог-

раничился ответом 1на поставленный перед ним 
вопрос в резолюции 1731 (XVI) Генеральной Ас­
самблеи и попытался предрешить другие вопро­
сы, которые не входят ,в его компетенцию; на­

пример, он высказал довольно категоричные 

взгляды относительно права Генеральной Ас­
самблеи распределять наз'ванные выше расходы 
и обязательства государств-членов по их оплате. 
Одна,ко, даже если бы Суд не превышал свои 
полномочия, делегация Чехословакии все равно 
считала бы, что Генеральная Ассамблея, передав 
вопрос в Суд, не приняла во внимание пункт I 
статьи 96 Устава, в котором обусловливается, 
что Генеральная Ассамблея может запрашивать 
от Суда консультативные заключения '<<по лю­
бому юридическому вопросу»; в пункте 1 статьи 
65 Статута Суда содержится аналогичное поло­
жение. Но вопрос о расходах Организации Объ­
единенных Наций на Среднем Востоке и в Конго 
является прежде всего политическим вопросом, 

поэтому Суд не правомочен его рассматривать. 

18. Позиция, занятая Судом в данном случае, 
по-видимому, свидетельствует о проявляемой им: 
тенденции присваи·вать себе функции, принадле­
жащие другим главным органам Организации 
Объединенных Наций. Однако Устав четко опре­
деляет место Суда в системе Орга,низации Объ­
единенных Наций. Осуществляя свои консульта­
тивные функции, он не может узурпировать права 
Совета Безо'пасности или Генеральной Ассам­
блеи; поэтому Устав предусматривает, что кон­
сультативные заключения не имеют обязатель·ной 
юридической силы и могут приниматься или не 
приниматься во внимание заинтересованным ор­

ганом Организации Объединенных Наций. Резо­
люция Генеральной Ассамблеи также не может 
придать юридическую силу консультативному 

заключению, так как сами государства-члены 

должны решать с учетом их обязательств по 
У•ставу вопрос о том, :в какой степени они осу­
ществят рекомендованные меры. 

19. Утверждение Суда о том, что государства­
члены юридически обязаны покрывать путем 
взносов подлежащие распределению чрезвычай­
ные расходы, с.вязанные с операциями по под­

держанию мира, основываются на совершенно 

,превратном толковании пункта 2 статьи 17 У с­
тава. Обязательпво делать взносы может отно­
ситься только •к таким расходам, которые утвер­

ждены надлежащим Qбразом Генеральной Ас­
самблеей и включены в обыкновенный бюджет; 
обязательство, принятое государствами-членами 

в соответствии с пунктом ,2 статьи 17, относится 
только к расходам такого рода. Чрез·вычаЙ'ные 
расходы, подобные тем, которые связаны с опе­
рациями по поддержанию мира, охватываются 

статьей 43 Устава, в которой устанавливается 
порядок выделения государствами-членами во­

оруженных сил, помощи и средств обслуживания 
в целях поддержания международного мира и 

безопасности. Подписав Устав, государства-чле­
ны не предоставили тем самым Генеральной Ас­
самблее неограниченное право распоряжаться их 



'384 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

материальными ресурсами, ибо это означало бы 
серьезное ущемление их суверенитета; наложе­

ние такого юридического обязательства на госу­
дарст.ва-члены было бы равносильно пересмотру 
Устава. Если Генеральная Ассамблея последует 
заключению Суда, она нарушит принцип, уста­
новленный Уставом, согласно которому следует 
считать, что у государств-членов нет иных· обя­

зательств, кроме тех, о принятии которых они 

ясно заявили и которые они спосо·бны выпол­
нить. · Если заключение Суда 1будет принято, то 
Организация 1будет иметь неограниченные воз­
можности налагать обязательства на государст­
ва-члены. 

20. Делегации некоторых западных держав на­
стаивали ·на одобрении заключения Суда и пред­
ставили с этой целью проект резолюции (А/С.5/ 
L.760 и Add.1-3). Они пытались создать впечат­
ление, что проект резолюции является скорее ко­

нечной целью, нежели средством для ее дости­
жения. Чего они не ,сделали - это не указали 
точно, каковы будут последствия е'ГО принятия. 
Другой факт, о котором умолчали авторы про­
екта резолюции, состоит в том, что этот проект 

родился в недрах государственного департамен­

та Соединенных Штатов задолго до того, как 
Суд вынес свое консультативное за1<лючение. 
Как это можно видеть из протоколо·в комиссии 
по иностранным делам палаты представителей, 
в ходе заседаний этой Комиссии не только был 
точно предугадан исход рассмотрения этого во­

проса в Суде, но и подробно обсуждался воп­
рос о резолюции Генеральной Ассамблеи, по­
средством которой надлежало ввести в действие 
заключение Суда, и о «санкциях», ·которые ·сле­
довало применить к непокорным государствам в 

соответствии со статьей 19 Устава. Тот факт, чта 
такая тактика ,была разработана заранее, нахо­
дит дальнейшее подтверждение в соо'бщении для 
печати № 561, опубликованном rосударственньш 
департаментом незадолго перед открытием на­

стоящей ,сессии. Таким образом, становится со­
вершенно ясно, что цель проекта резолюции А/С. 
5/L.760 и Add.l-3- обеспечить применение ста­
ты, 19· и наложение санкций •на те государства­
членьJ, которые не одобряют операции Организа­
ции Объединенных Наций в Конго и на Среднем 
Востоке или способ их финансирования; делега­
ция Соединенных Штатов в Пятом комитете да­
же не пыталась •скрывать этот факт. 

21. Последствия тако·го шага будут иметь не­
сравненно ·более серьезное значение для будуще­
го Организации Объединенных Наций, чем пере­
живаемые ею в настоящее время финансовые за­
труД'нения; по сути дела на карту поставлено 

само существование Организации. Г-н Пехота не 
может поверить в то, что большинство госу­
дарств-членов готово пойти на риск уничтоже­
ния Организации, особенно те государства, ко­
торые видят в ней гарантию собственной безопа­
сности н независимости. 

22. Делегация Чехословакии находит неубсди• 
тельным довод о том, что престиж Суда или 

Организации Объединенных Наций пострадает, 
если Генеральная Ассамблея не примет консуль­
тативное заключение. Престиж Организации 
Объединенных Наций пострадал прежде всего в 
результате нарушений Устава и политики, про­
•Водимой в ,Конго от имени Организации. В ходе 
операций, продолжающихся в этой стране уже 
более двух лет, Организация сделала очень мало 
для улучшения положения; империалистические 

монополии все еще пытаются расколоть ,страну, 

убийцы r-на Патриса Лумумбы остаются нена­
казанными, и деятельности катангских сепар,а­

тистов не видно конца. Даже представитель ,Ка­
нады (961-е заседа·ние) был вынужден признать, 
что существует большая неразбериха в разра­
ботке и проведении операций по . поддержанию 
мира. .,,:, 

23. Если бы члены Комитета захотели спросить, 
почему же Организация Объединенных Наций 
несмотря на это продолжает держать вооружен~ 

ные силы .в Конго, то ответ ·на свой вопрос они 
нашли ·бы в другом сообщении для печати 
(№ 425) государственного департамента. В нем 
говорится, что вывод вооруженных сил Органt,­
зации Объединенных Наций из Конго вызовет 
политическое разложение и анархию и поставит 

Соединенные ,Штаты перед выбором: ,совершить 
прямую интервенцию, может быть, с участием 
некоторых из ее ~оюзников по НАТО или допу­
стить коммунистическое проникновение и захват 

власти коммунистами. В сообщении для печати 
говорится далее, что после вывода вооруженных 

сил Орrа'ниэации Объединенных Наций со Сред­
него Востока в этом районе, имеющем огромное 
-стратегическое значение для ,Соединенных Шта­
тов, возобновятся военные действия. Г-н Эд.тiай 
Э. Стивенсон, постоянный представитель Соеди­
ненных Штатов Америки при Организации Объ­
единенных Наций, заявил также 28 июня 1962 
года, что -Соединенные Штаты несут очень 
скромные расходы по операциям Организации 
Объединенных Наций в ·Конго по сравнению с 
теми затратами, которые понесли бы Соедпнен­
•ные Штаты в людях и долларах, если -бы их во­
оруженные силы сами принимали участие в под­

держании • мира. Вряд ли следует ожидать от 
социалистических и других стран, что они будут 
финансировать операции, направленные на сох­
ранение стратегических районов для Соединен­
ных ,Штатов и НА ТО. 

24. Странно также слышать делегацию Соеди­
ненного Королевства, призывающую другие го­
сударства-члены содейст.вовать покрытию расхо­
дов, вызванных агрессией против Египта, в ко-

. торой участвовало Соединенное ~Королевство, и 
оплатить огромные расходы на содержание во­

оруженных сил Организации Объединенных На­
ций в Конrо" в то время как Соединенное Ко­
ролевство является главной опорой катангских 
сепаратистов и главным противником свертыва­

ния OHYiK. Для того чтобы повысить престиж 
Орга:низации Объединенных Наций, нужно не 
принимать резолюцию с одобрением консульта-



965-е заседание -: ·7 декабря 1962 года 385 

тивного заключения Суда, а выполнить резолю­
ции · Совета Безопасности по вопросу о Конго и 
как _ ~ожно. скорее закончить всю операцию. 

25. С эт?й целью рабочая группа, создание ко­
торой предлагается в проектах резолюций А/С. 
5/L.761 и Add.'l и 2 и AddЩCorr.l, а также А/С: 
5/L.763 и Corr.11, должна рассмотреть возможные 
пути исправления существующего положения. 

Во-первых, она должна рекомендовать осущест­
вление принципа, согласно которому расходы, 

вызванные агрессией, надлежит нести государ­
ству или государствам, виновным в этой arpec~ 
сии; этот принцип, отвечающий нормам между­
народного права, на которые ссылались многие 

делегации, _ следует применить в отношении Егип­
та и Конго. Было бы только справедливым, если 
бы расходы по операции в Конго оплачивали ко­
лониальные державы, монополии которых несут 

ответственность за продолжающийся раскол 
страны и получают огромные прибыли от экс­
плуатации ее природных ·богатств . Рабочая груп0 

па могла бы также рассмотреть возможность 
принятия системы добровольных взносов для 
финансирования этих операций. -

26. Лицемерно обещать малым странам, что их 
взносы будут сокращены, если они проголосуют 
за проект резолюции A/C.5/L.760 и .Add.l-3, как 
зто подразумевалось в заявлениях почти всех 

авторов этого проекта. Никто не высказал пред­
положения, что государства-члены, несущие 
главную ответственность за создавшееся поло­

жение, как, например, Соеди1ненное Королевство, 
возможно, захотят уплатить в-зносы за эти ма­

лые страны, и, пока такой принцип не ·будет при­
нят, трудно понять, ка•к может быть осуществле~ 
но ~это обещание. 

27. По изложенным выше причИ'нам делегация 
Чехословакии не может одобрить консультати9-
ное заключение ни в какой форме, и чехосло­
вацкое правительство не будет считать себя 
связанным какими-шrбо мерами, которые Гене­
ральная Ассамблея может принять в этом на­
правлении. Поэтому делегация Чехословакии 
будет голосовать против проекта резолюции А/ 
C.5/L.760 и Add.l-3. 

28. Г-·н КЛЮЧНИК (Соединенные Штаты Аме­
рики), осуществляя свое право на ответ, выра­
жает сожаление в -связи с тем, что замечания 

представителя Чехословакии придали новый 
характер прениям, которые до -сих ,пор велись по~ 
деловому. Во-первых; в состав вооруженных · сил 
Организации .Объединенных Наций на Среднем 
Востоке и в :Конго .нет войск СоедИ'ненных Шта­
тов или НА Т:О. Таким образом, замечания пред­
ставителя Чехословакии относятся к тем госу­
дарствам-членам, чьи войска выполняют в этих 
районах важные функции от имени Организации 
Объединенных Наций. Во-вторых, -статья 19 Ус­
тава была единогласно ,принята в 1945 году rосу­
царствами-членами, ·в том числе и социалистиче­

скими государствами. Нельзя винить делегацию 
Соединенных Штатов и другие делегации в том, 

что против некоторых государств будут приме" 
иены санкции в соответствии -с ,этой статьей Ус­

тава с целью спасения Организации. Необходи­
мо покончить с существующим кризисом, и Ко~ 
митет в связи с этим стоит перед выбором: дей~ 
ствуя в соответствии с Уставом предпринять меоы 
для :преодоления кризиса или дать Органи~а­
ции погибнуть из-за того, что некоторые из го­
сударств-членов отвергают консультативное за­
ключение Суда и решения Ассамблеи и Совета 
Безопасности по той лишь причине, что они им 
не нравятся. Что касается утверждения о том, 
что было заранее известно, какое консультатив­
ное заключение даст Суд, и что проект резолю­
ции был заготовлен задолго до ·ero внесения то 
внимательное рас-смотрение различных отче~ов, 
цитированных представителем Чехословакии, по­
кажет, почему конгресс счел необходимым обсу­
дить на своих заседаниях .вопрос об У-ставе Ор­
ганизации Объединенных Наций и Международ­
ном Суде. Членам конгрес-са трудно ,было по­
нять, почему некоторые государства-члены отка­

зываются вносить свою долю на покрытие рас­

ходов Организации, даже если они в состоянии 
делать 1это. Соединеннь1е Штаты не знали зара­
нее, к каким выводам · придет Суд. Теперь они 
знают, _ каковы его выводы, и -настоятельно при­

зывают членов Комитета принять консультатив­
ное заключение, потому что они признают Суд 
единственным международным судебным орга­
ном. 1Г-н 1КJ1ючник искренне надеется, что статью 
19 никогда 1не потребуется применить, но здесь 
все зависит от тех государств-членов, которые 

не желают выполнять свои обязательства, опре­
деленные компетентнь1ми органами Организации 
Объединенных Наций. • • 

29. Т-н МОР,РИС (Либерия), осуществляя -свое 
право 1на ответ, возражает против заявления 

представителя Чехосло·вакии, . в котором содер­
жится явный JJамек на то, что Либерия посту­
пила наивно, войдя .в число авторов проекта ре­

золюции A/C.5/L.760 и Add.il-3. Даже если про~ 
ект резолюции дейстuительно возник в государ­

ственном департаменте Соединенных Штатов, 
правительство Либерии приняло хорошо проду­
ма·нное решение о его поддержке. 

30. Г-н ПЕХОТА (Чехословакия), осущестrзляя 
свое право на ответ, указывает, что статья 19-
это не единственное положение Устава, получив­
шее единодушную поддержку на ·Конференции 
Объединен·ных Наций по созданию международ­

ной Организации; то же ·самое можно сказать о 

главе VII, где определены меры, которые дол~­
ны быть приняты в ответ на акты агрессии . 

ПУНКТ 65 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Рассмотрение плана конференций 
(А/5317 и Corr.l). 

31. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает ,внимание чле­
нов Комитета на доклад Генерального Секрета­
ря (А/5317 и Corr.l), в пункте 14 которого изла-



386 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

гаются рекомендации Консультативного коми­
тета по административным и -бюджетным воп­
росам. 

32. Председатель напоминает, что в резолюции 
1202 (XII) Генеральная Ассамблея установила 

,некоторые принципы финансирования и плани­
рования заседаний и конференций Организации 
Объединенных Наций на пятилетний период: 
1958-1962 годы. Теперь пришло время Комите­
ту рассмотреть результаты, достигнутые в этот 

период. В пункте 10 своего доклада Генераль,нын 
Секретарь говорит о растущей озабоченности в 
связи с существующим уровнем программ кон­

ференций и концентрацией заседаний во време­
ни. Меры, предпринятые с целью облегчения 
положения, изложены в пунктах l,l и ,)2; Гене­
ральный Секретарь предлагает перенести рас­
смотрение плана конференций на восемнадцатую 
сессию, что позволит оценить значение приня­

тых мер; поэтому он высказывает предположе­

ние, что Ассамблея , возможно, пожелает прод­
лить действие резолюции J,202 (XII) еще на один 
год, при услО'вии внесения ряда поправок, ука­

занных в пункте 1112. Кроме того, ,Генеральный 
Секретарь предлагает в приложении I к своему 
докладу устранить ограничительное положение, 

содержащееся в пункте 2 d резолюции 1202 
(XII), что позволило 1бы Комиссии международ­
ного права открывать свои будущие ,сессии в 

первый понедельник мая. Консультативный ко­
митет согласен с предложениями Генерального 
Секретаря. 

33. Г-н 'КiЭРТИС (Австралия) говорит, что все 
более 'растущая программа конференций, про­
водимых в рамках Организации Объединенных 
Наций, по-,видимому, подтверждает теорию, сог­
ласно которой международные конференции в 
настоящее ,время заменяют собой традиционные 
формы дипломатии. !Подсчитано, что в 1962 го­
ду в Центральных учреждениях и Женеве будет 
проведено 3700 заседаний по ,широкому кругу 
вопросов, которые потребуют частично или пол­
ностью услуг, предоставляемых конференциям . 
Такое интенсивное проведение конференций соз- • 
дает три проблемы для Организации и прави­
тельств. ,Во-первых, очень высоки расходы; 
например, одна 'Конф еренция, которая будет про­
ведена в 1963 году, обойдется в 2 миллиона дол­
ларов ОША, в то время как .по разделу 2 - Спе­
циальные сессии и конференции - ·бюджетной 
сметой на 1963 год испрашивает-ся более 1,5 мил ­
лиона долларов. Расходы по проведению возО'б­
новленной шестнадцатой сессии ifенеральной Ас­
самблеи составили 220 ООО долларов, хотя она 
продолжалась всего шесть недель. Во-вторых, 
подготовка документов требует очень большой 
работы, и правительствам, особенно правитель­
ствам менее крупных стран, вроде Австралии, за­
частую бывает трудно обеспечить должное пред­
ставительство на совещаниях, представляющих 

для них интерес. В-третьих, существует пробле­
ма координации . Необходимо принять меры к 
тому, чтобы повестки дня различных конфе-

ренций не дублировали друг друга и чтобы 
достигнутые результаты не пропадали впустую 

из-за того, что не было предпринято никаких 
действий по их претворению в жизнь. Комитет 
должен внимательно _рассмотреть этот вопрос. 

34. ,Г-н 1Кiэртис указывает, каким образом был 
составлен план конференций. На двенадцатой 
сессии Консультативный комитет подчеркнул не­
обходимость установления такой политики, при 
которой ни одна сессия органов Орга·низации 
Объединенных Наций не будет проводиться вне 
их постоянного местоположения, за исключени­

ем тех случаев, когда дополнительные расходы 

покрываются стра·ной, в которой происходит сес­
сия 6. На той же ,сессии Ассамблея приняла ре­
золюцию 1,202 (XII). К сожалению, некоторые 
важные положения этой резолюции остались не­

·осуществленными . 1В докладах за 1960, 1961 и 
1962 годы Консультативный комитет выража.'I 
недовольство тем, что пункт 5 постановляющей 
части этой резолюции, в котором предлагалось 
всем органам Организации Объединенных На­
ций и специализированным учреждениям пере­
смотреть •свои методы работы, а также частоту 
и продолжительность сессий, практически не 
имел почти никаких результатов. Кроме того, в 
одном из докладов на текущей сессии Консуль­
тативный комитет указал, что, хотя Экономиче­
ский и Социальный Совет и принял принцип 
проведения сессий •своих функциональных ко­
миссий один раз в два года, фактически только 
две из них придерживаются 1этой практики . В ре­
зультате этого, как указал Генеральный Секре­
тарь, на отраслевые департа менты и на Бюро 
конференций ложится весьма тяжелая нагрузка. 
и ,Консультативный комитет вновь подчеркнул 
необходимость сдержанности и рационального 
планирования . 

35. Причины •создавшегося положения ясно из­
ложены в докладе Генерального Секретаря. 
К ним относятся: увеличение продолжительно­
сти очередных сессий Генеральной Ассамблеи и 
более частый созыв возобновл е1-1ных сессий; со:;­
дание Генеральной Ассамблеей большого числа 
вспомогательных органов; рост числа специаль­

ных конференций по таким вопросам, хак атом­
ная энергия, наука и техника, кофе, наркотики, 
и расширение в целом масштабов деятельности 
Организации Объединенных Наций в 0кономиче­
ской и социальной областях. 

36. Эту проблему следует решать тремя различ­
ными путями. ,Во-первых, правительства и орга­
ны Орга·низации Объединенных Наций должны 
проявлять сдержанность в отношении числа и 

продолжительности дополнительных конферен­
ций. Из таблицы, приведенной ,в пункте 9 док­
лада Генераль·ного Секретаря, видно, что число 
заседаний органов, не включенных в регулярную 

программу, возросло с 26 в 1958 году до 434 .в 
1962 году. Делегация Австралии согласна с за-

б Там же, двенадцатая сессия, Дополнение № 7, 
пункт 42. 



965-е заседание - 7 декабря 1962 rода 387 

мечанием Консультативного комитета о том, что 
следует возложить ,большую надежду на готов­
носrь государ·ств-членов проявлять сдержанность 

при установлении и осуществлении плана кон­

ференций (А/5'207, пункт 153). Во-вторых, долж­
на ,применяться строгая система очередности, не­

dбходимость этого подчеркивалась уже при 
обсуждение бюджетной сметы на 1963 год. Нако­
нец, конференции должны быть хорошо -скоо;э­
динированы во избежание дублирования и па­
раллелизма как между отдельными конферен­
циями Организации Объединенных Наций; так и 
между конференциями Организации Объединен­
ных Наций и других организаций. 

37 . .Хотя делегация Австралии предпочла бы, 
чтобы Комитет более тщс:1тельно изучил данный 
вопрос на текущей сессии, она понимает причи­
ны, побудившие Генерального Секретаря пред­
ложить перенести рассмотрение плана на восем­

надцатую сессию, и поддерживает его предло­

жение. Она с удовлетворением отмечает, что Ге­
неральный Секретарь -будет кон-сультироваться с 
Экономическим и СоциалЬ'ным Советом по воп­
росу о путях облегчения положения и, в частно­
сти, уделит особое внимание изысканию путей 
сокращения числа вспомогательных органов, 

проводящих свои заседания вне рамок заранее 

согласованного плана проведения очередных сес­

сий. Делегация Австралии согласна с мнением 
Генерального Секретаря относительно нео·б­
ходимости рационализации и применения прин­

ципа очередности при составлении плана конфе­
ренций, однако она считает, что для успеха не­
обходимо, чтобы правительства проявляли боль­
шую сдержанность, больше уделяли внимания 
соблюдению очередности и более эффективно 
осуществляли координацию. •Г-н К:эртис выра­
жает надежду, что Консультативный комитет 

будет и-меть в виду этот вопрос и что рассмотре­
ние плана на восемнадцатой -сессии даст поло­

жительные результаты. 

38. Г-н КВАО (,Гана) говорит, что перегружен­
ность расписания конференций, в связи с чем 
Генеральный Секретарь и :Консультативный ко­
митет выразили озабоченность, часrично объяс­
няется · тем, что резолюция 1202 (XII) не была 
применена полностью. Генеральный Секретарь в 
своем докладе представил основную программу 

конференций, как ему предлагалось сделать в 
пункте 3 постановляющей части ,этой резолюции. 
Эта программа показывает, как отметил предста­
витель Австралии, что чрезмерно растет число 
заседаний, ·не предусмотренных расписанием. 
Правительства действительно должны проявлять 
сдержанность в этом отношении, так как при 

чрезмерном количестве заседаний они не могут 
получить должное о·бслуживание. 'Кроме того, ре­
зультаты оказываются неутешительными, если 

вследствие другой неотложной работы у персо­
нала не было времени подготовить заседания 
надлежащим образом . 

39. Г-н Квао одобряет меры, изложенные в пун­
кте 11 доклада Генерального Секретаря, и под­
держивает предложение о том, чтобы рассмот­
рение плана конференций было перенесено на 
восемнадцатую сессию. Он надеется, что к тому 
времени будет достигнут определенный прогресс, 
но указывает, что все заинтересованные органы 

должны проявлять сдержанность, предвидеть 

сроки и откладывать, когда возможно, пров~де­

ние сессий, как подчеркивается в докладе Кон­
сультативного комитета (А/5207, пункт 25). 

Заседание закрывается в 13 час. 05 мин. 




